7

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского
района и урегулированию конфликта интересов
(далее – комиссия)

Дата проведения: 04.05.2022 года
Время начала заседания: 16 часов 20 минут
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д.214, конференц-зал
(3 этаж)
Присутствуют:
Макеев Михаил Викторович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, курирующий деятельность управления юридической, кадровой работы и муниципальной службы, председатель комиссии
Пневский Борис Викторович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, курирующий деятельность отдела по организации профилактики правонарушений, заместитель председателя комиссии
Фролова Надежда Васильевна – консультант отдела кадровой работы и муниципальной службы управления юридической, кадровой работы
и муниципальной службы, секретарь комиссии
члены комиссии:
Уварова Ирина Александровна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам
Собковская Светлана Владимировна – начальник управления юридической, кадровой работы и муниципальной службы
независимые эксперты:
Фуртунэ Наталья Ильинична – директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Ханты Мансийского района, член совета руководителей образовательных организаций Ханты-Мансийского района, представитель Общественного совета Ханты-Мансийского района
Ядова Александра Александровна – эксперт отдела оценки управленческих компетенций, представитель автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Региональный институт управления»
Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 7 человек из них число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы, составляет 2 человека.
Кворум проверен и признан достаточным.
	Слушали:
1. Председателя комиссии.
	Предложен открытый способ голосования на заседании комиссии.
Результаты голосования:
За – 7
Против – 0
Воздержались – 0
2. Секретаря комиссии.
Повестка дня:
В соответствии с постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2012 № 82 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими
на замещение должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, замещающими должности, включенные в соответствующий перечень, и соблюдения муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры требований
к служебному поведению», на основании поступившего в адрес главы Ханты-Мансийского района представления Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры «Об устранении нарушений требований законодательства» от 27.12.2021 № 07-03-2021(далее – Представление прокуратуры), по факту представления недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год (далее - сведения о доходах) управлением юридической, кадровой работы и муниципальной службы проведены проверки в отношении муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского района
и ее органов.
Члены комиссии ознакомлены с материалами, поступившими
в комиссию, в том числе с письменным объяснением муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского района и ее органов.
В соответствии с п.15 положения о Комиссии утвержденного постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 15.11.2017 № 331 необходимо рассмотреть материалы проверки в отношении муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского района и ее органов, предоставивших письменные заявления о рассмотрении материалов проверки на Комиссии без их присутствия (заявления муниципальных служащих приобщены к материалам Комиссии):
2.1. Муниципальный служащий ________________________________.
Проверка назначена на основании распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 28.01.2022 № 96-р «О проведении проверки» по факту несоблюдения муниципальным служащим _____________________. антикоррупционного законодательства в части
не указания в справке о доходах в разделе 4. «Сведения о счетах в банках
и иных кредитных организациях» сведений об открытых 2-х счетах в банке ПАО Банк «ФК Открытие» от 05.10.2013 года.
В представленных объяснениях муниципальный служащий ______________________ пояснила, что данные текущие счета являются действующими и используются для расчетов с использованием банковских карт. В справке о доходах информация об указанных счетах отражена
с фактической даты открытия (22.12.2004 и 25.10.2006), как
и предусмотрено формой справки о доходах. По информации полученной 13.01.2022 года от ПАО Банк «ФК Открытие» 05.10.2013 является датой миграции вышеуказанных текущих счетов при присоединении ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» к ПАО Банк «ФК Открытие».
Комиссия установила:
Представленные муниципальным служащим_____________________ сведения об открытых счетах в ПАО Банк «ФК Открытие» являются полными и достоверными.
По полученным сведениям, из ПАО Банк «ВТБ» от 21.03.2022
№ 46184/422278 в отношении муниципального служащего__________________ сведения, отраженные в справке о доходах, являются недостоверными, остаток по счету на отчетную дату 31.12.2020 составил 605 рублей 00 копеек, а муниципальный служащий отразила в справке о доходах остаток по счету в размере 5 рублей 00 копеек (разница указанного остатка по данному счету на отчетную дату
от указанного банком в сторону уменьшения составила 600 рублей 00 копеек).
Руководствуясь письмом Минтруда России от 21.03.2016
№ 18 2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности
за коррупционные правонарушения», «Обзор практики привлечения
к ответственности муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», данный проступок можно расценить, как несущественный в связи с отсутствием коррупционной составляющей, и отсутствием умысла в сокрытии объекта остатка денежных средств на счете, а так же учитывая смягчающие обстоятельства: совершение нарушения требований законодательства
о противодействии коррупции впервые, соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, установленных в целях противодействия коррупции, отсутствие дисциплинарных взысканий.
2.2. Муниципальный служащий_______________________________.
Проверка назначена на основании распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 28.01.2022 № 90-р «О проведении проверки» по факту несоблюдения муниципальным служащим _____________________антикоррупционного законодательства в части не указания в справке о доходах в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» сведений
об открытом счете в ПАО Банк «ФК Открытие» (открыт 28.12.2018 – закрыт 05.02.2021).
В представленных объяснениях муниципальный служащий__________________________ пояснила, что не отразила данный счет по невнимательности, финансовые операции по данному счету не производила в 2020 году, последняя операция
по данному счету произведена была 06.08.2019, остаток на счете
по состоянию на 31.12.2020 года составил 0,00 копеек.
Дополнительно муниципальный служащий _________________________________пояснила, что у банка ПАО Банк «Югра» отозвана лицензия, банк признан банкротом. После возмещения части выплат, полагала, что остаток средств находится на последнем открытом счете. Сверить открытые счета в данном банке не представлялось возможным, в т.ч. в связи с отсутствием регистрации в личном кабинете налогоплательщика.
В настоящее время в личном кабинете налогоплательщика зарегистрирована, в ПАО Банк «Югра» за 2021 год указаны 4 счета. Однако, в справке и выписке за 2021 год, полученной посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, значится 6 счетов. В данных документах (справке и выписке) указан остаток средств на счетах после выплаты страхового возмещения, без вычета иных сумм. Проценты
на денежные средства не начислялись (справка прилагаются).
Комиссия установила:
По полученным сведениям, из ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» от 29.03.2022 № 01.4-4/35458 в отношении муниципального служащего __________________________сведения, отраженные в справке о доходах, являются достоверными, за исключением даты открытия, текущего счета (рубль) (вместо 24.05.2004 указана дата 05.10.2013), а также по открытому текущему счету (рубль) от 05.07.2017 неверно указан остаток вместо 14,45 рублей указана сумма 10 000,00 рублей (разница указанного остатка по счету на конец периода от указанного банком в сторону увеличения составила в размере 9 985,00 рублей).
По полученным сведениям, из Государственной корпорации «Агентство по страхованию» от 31.03.2022 № 6/10973 в отношении муниципального служащего __________________________сведения, отраженные в справке о доходах, являются недостоверными, остаток на счете, открытом 04.04.2017 года в ПАО Банк «Югра» муниципальным служащим __________________________ отражен по состоянию на 31.12.2020 в размере _________ рубля, а в информации от ПАО Банк «Югра» размер обязательства Банка по счетам, открытым муниципальным служащим__________________________по состоянию на 31.12.2020 составил _________ рублей (разница указанного остатка
по счету на конец периода от указанного банком в сторону увеличения составила в размере 2 773,9 рубля).
Также, по полученным сведениям, из Государственной корпорации «Агентство по страхованию» от 31.03.2022 № 6/10973 в отношении муниципального служащего __________________________ не отражены в справке о доходах 6 открытых счетов, по которым общая сумма остатка денежных средств составляет 16 406,38 рулей.
По полученным сведениям, из АО «Российский сельскохозяйственный банк» от 13.04.2022 № ЕО2-5-03/17874 в отношении муниципального служащего __________________________сведения, отраженные в справке о доходах, являются неполными, так как, остаток на счете указан в размере ________________ рубля,
а по факту у муниципального служащего __________________________ в банке АО «Российский сельскохозяйственный банк» имеется 2 открытых счета от 08.08.2019, где остатки по данным счетам составляют ________ рубля и ________ рублей, в общей сумме остаток денежных средств на указанных счетах составляет __________ рубля, что и указано в справке о доходах, только на одном счете.
На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что сведения о имеющихся счетах в банках и иных кредитных организациях представленные муниципальным служащим __________________________являются неполными и недостоверными, так как неверно указан остаток по счету на отчетную дату, открытому 04.04.2017 в банке ПАО Банк «Югра», а также не указаны
в банке ПАО Банк «Югра» 6 имеющихся открытых счетов от 21.04.2016,
от 30.06.2016, от 27.07.2017, от 27.07.2017, от 27.07.2017, от 27.07.2017,
по счету, открытому 05.07.2017 в ПАО Банк «ФК Открытие» на отчетную дату неверно указана дата открытия счета (вместо 24.05.2004 указана дата 05.10.2013).
Руководствуясь письмом Минтруда России от 21.03.2016
№ 18 2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности
за коррупционные правонарушения», «Обзор практики привлечения
к ответственности муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», данный проступок можно расценить, как малозначительный в связи с отсутствием коррупционной составляющей, и отсутствием умысла в сокрытии открытых банковских счетов, а так же учитывая смягчающие обстоятельства: совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, установленных в целях противодействия коррупции, отсутствие дисциплинарных взысканий.
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
Допущенное нарушение в отношении муниципального служащего __________________________носит незначительный характер и существенным образом не влияет на полноту
 и достоверность, представленных муниципальными служащими сведений.
В проверке сведений о доходах кадровым подразделением применены Методические рекомендации по привлечению к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда
и социальной защиты Российской Федерации от 13.11.2015 №18-2/10/П-7073).
Согласно пункту 9 Методических рекомендаций в случаях впервые совершенных несущественных проступков, примерный перечень которых приведен в приложении №3 и при отсутствии отягчающих обстоятельств, взыскания могут не применяться. Одной из ситуаций, которая может быть расценена как несущественный проступок, является ситуация, когда
не указан сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 10 000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось (пункт 11 приложения №3).
Основания для применения к муниципальному служащему__________________________ установленных действующим законодательством о муниципальной службе
и противодействии коррупции отсутствуют.
Руководствуясь положением, комиссия рекомендует главе Ханты-Мансийского района:

1. Применить к муниципальному служащему _______________________________дисциплинарное взыскание в виде выговора, по факту не отражения в справке о доходах за 2020 год сведений об имеющихся открытых счетах в банках и иных кредитных организациях.
За – 7
Против – 0
Воздержались – 0

2. Не применять дисциплинарное взыскание к муниципальному служащему _________________________, ввиду допущенной технической ошибки в дате документа, что не образует коррупционного проступка.
Вместе с тем, кадровым подразделением по указанному факту будет вынесено муниципальному служащему _______________________ письменное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции.

За – 7
Против – 0
Воздержались – 0

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии                                    подпись                М.В.Макеев

Заместитель председателя комиссии               подпись              Б.В.Пневский

Секретарь комиссии                                          подпись                Н.В.Фролова

Члены комиссии:                                               подпись                И.А.Уварова

                                                                            подпись            С.В.Собковская

                                                                            подпись                     А.А.Ядова

                                                                            подпись                Н.И.Фуртунэ